Confirmatio
statutorum e-
iusdem Ordinis.

§ 10. Ac potiori pro cautela, eadem omnia et singula privilegia, praerogativas et facultates, exemptiones, indulgentias, conservatorias, indulta et alias gratias eisdem modo et forma, quibus Ordini, eiusque abbatibus, capitulo generali et superioribus praefatis per dictos praedecessores concessa sunt, illis de novo, aucto-

Renovatio eo-
rumdem indul-
torum.

ritate et tenore praedictis, concedimus et innovamus.

§ 11. Et praeterea, quod in monasteriis

In commendatione monasteriorum personis extra ordinem instituti debet mensa conventualis distincta ab abbaticalibus, et sufficiens pro monachis, etc.

dicti Ordinis, quae diversis personis (etiam si episcopi, archiepiscopi, patriarchae et Ordinem instaurantibus) de praesenti S. R. E. cardinales existant) de praesenti commendata esse reperiuntur, et in futurum commendari, seu alias quoquomodo aliis, quam Ordinis ipsius personis concedi contingat, ubi non fuerit, instituatur mensa conventualis ab abbatali mensa distincta et separata, cum annuis fructibus, redditibus et proventibus, iuxta monasteriorum ipsorum facultates, competentibus et honestis, pro sufficienti conventus et monacorum aliorumque religiosorum eiusdem Ordinis numero, in unoquoque ex ipsis monasteriis per ipsos generalem et ceteros Ordinis ipsius superiores aut eorum vicarios ordinando, ad quam mensam sic instituendam congruo-

que redditus assignandos ipsi commendatarii omnino teneantur, et ad id etiam per-

censuras ecclesiasticas, fructuum, reddituum et proventuum sequestrationes et

alia opportuna iuris remedia cogi possint et debeant.

§ 12. Et quia, sicut accepimus, in mul-

Religiosi alterius Ordinis intrusi aut ei- iusdem Ordinis professione. Ita-

tis dicti Ordinis, tam virorum quam mulierum, monasteriis quamplures Mendicantium et aliorum Ordinum religiosi utriusque sexus, ab immemorabili tem-

pare citra se intruserunt et persaepe intrudere praesumunt, quod illi vel inde realiter et cum effectu eiificantur, vel saltem habitum infra annum suscipiant, ac professionis regularis eiusdem Cisterciensis Ordinis expresse emitant, debitamque obedientiam et reverentiam illius abbati generali et reliquis superioribus praefatis praestent; ac divinum officium, secundum ipsius Ordinis morem, celebrent, seque regularibus eius institutis omnino conforment.

§ 13. Uniones autem, annexiones et

incorporationes ac suppressiones et extinctions monasteriorum et prioratum eiusdem Ordinis, aut fructuum, redditum et proventuum illorum, dismemberationes, et locis aliis, quamcumlibet piis, applicationes, et aliae quaevis perpetuae illorum alienationes cuicumque alteri loco ex quavis causa quantumcumque honesta, urgente et necessaria, absque speciali et expresso eiusdem abbatis generalis pro tempore existentis consensu, in scriptis, causaque prius a capitulo praefatis vel alias rite cognita, etiam per nos et Sedem praedictam, etiam de fratum consilio, ac ad quorumvis, etiam imperatoris, regum, reginarum, ducum et aliorum principum, instantiam, deinceps nullatenus fieri possint; et si aliter fiant, nullius omnino sint roboris, neque Ordó eiusque superiores et personae praefatis literis desuper conficiendis obedire debeant.

§ 14. In his vero, quae hactenus unita, annexa et incorporata fuerunt, servetur praecise forma singularum literarum super his unionibus, incorporationibus seu applicationibus aut aliis quibuscumque dispositionibus expeditarum. Ita tamen quod monachi in singulis monasteriis huiusmodi degentes, sint et remaneant sub obedientia et correctione abbatis generalis, aliorumque superiorum Ordinis Cisterciensis praedictorum et suorum viariorum in omnibus et per omnia, perinde ac si uniones, annexiones et incorporationes huiusmodi non emanassent, etiam si in illis aliter caveretur, et usus, non tamen a tempore immemorabili, ut praefertur, contrarius obtineat, quae contra praesentis statuti tenorem nemini suffragentur.

§ 15. Postremo, quod nullae alterius Ordinis moniales, abbatissas monasteriorum monialium dicti Ordinis assumi, vel si assumantur in eisdem monasteriis recipi possint, nisi illorum immediato pa-

Uniones et suppression. et dismembr. fieri nequeant.

Monachi degentes in monasteriis unitis aliis piis locis remanent sub correctione superiorum huius Ordinis.

Moniales alterius Ordinis quando recipi possint in abbatissas huius Ordinis.

tre superiore praesente, qui illis habitum exhibeat, et ab eis tria substantialia vota, necnon iuramenta observandi statuta dicti Ordinis, ac secundum ea vivendi recipiat.

§ 16. Quodque omnia et singula monasteria Ordinis huiusmodi, tam virorum quam mulierum, ubicunque existentia, seu eorum abbates vel priores, etiam commendatarii, abbatissaeque vel priorissae, in signum obedientiae et superioritatis, solita regalia, videlicet contributiones solitas, etiam abbatii monasterii Cisterci et capitulo generali praefatis, omnibus exceptione, recusatione, praeescriptione et alia excusatione penitus cessantibus, annuatim solvere teneantur, et ad id compelli possint, sub excommunicationis latæ sententiae poena, eisdem scientia, auctoritate et tenore, perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 17. Ac limitationem, moderationem, inhibitionem, praeceptum, mandatum, approbacionem, confirmationem, adiectiōnem, suppletionem, concessionem, innovationem, statuta et ordinationes, aliaque praemissa ac praesentes literas de subscriptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio seu intentionis nostræ defectu, quavis praetextu quaesitove colore, aut ingenio, nullatenus notari, argui vel impugnari posse; neminemque illa, quavis de causa, etiam iustissima, impugnantem, in iudicio vel extra audiendum esse, nec illa sub quibusvis similium vel dissimilium concessionum gratiarumque revocationibus, suspensionibus, modificatiōnibus, limitationibus vel derogationibus, etiam per nos et successores nostros ac Sedem praedictam, etiam imperatoris, regum, reginarum, ducum et aliorum principum intuitu et contemplatione, aut in eorum vel etiam in nullius favorem, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis, ac etiam vim contractus aut legis seu statuti perpe-

*Monasteria
quaecumq. te-
mentur ad con-
tributiones sol-
vendas abbatii
et capitulo.*

*Clausulae hu-
ius constitutio-
nis præserva-
tivæ.*

tui inducentibus decretis, et alias quomodolibet concessis et concedendis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis desuper quomodolibet editis et edendis aliquatenus comprehendendi, neque illis ullo umquam tempore, etiam per Sedem praedictam derogari posse, nec derogatum censeri, nisi de toto tenore et data praesentium expressa mentio habita, et derogatio, suspensiō, limitatio, revocatione aliaque praedicta, de Cisterci aliorumque quatuor primorum nuncupatorum abbatum praedictorum expresso consensu, facta fuerint; et si aliter derogari, revocari, suspendi, limitari, corrigi aut emendari contigerit, huiusmodi derogationem, revocationem, suspensionem, limitationem, correctionem et emendationem nullius esse roboris vel momenti, et quoties illae vel illa emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restituta et de novo, etiam sub quacumque data, per ipsum abbatem monasterii Cisterci pro tempore existentem eligenda, concessa esse et censeri.

§ 18. Et ita per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. cardinales ac caesarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate, iudicari, definiri et interpretari debere; et quicquid secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

§ 19. Non obstantibus praemissis, ac nostra de non tollendo ius quaesitum et aliis quibusvis apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac quibuslibet, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, declarationibus et de-

*Decretum ir-
ritans.*

*Clausulae de-
rogatoriae.*

cretis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, praefatis aliisque congregationibus, praesulibus, abbatibus, ecclesiis, monasteriis, capitolis, conventibus, provinciis ac personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu simili, aut etiam consistorialiter, ac alias quomodo libet concessis, et etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum veriores tenores, formas, datas et decreta in eis apposita, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, et sufficienter derogatum esse decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 20. Et quia difficile foret easdem praesentes ad diversa loca provinciasque circumferre, volumus, et dicta auctoritate decernimus, quod illarum transumptis seu exemplis, etiam formis impressis, manu alicuius publici notarii subscriptis, et sigillo abbatis generalis aut alicuius ex aliis superioribus Ordinis huiusmodi munitis, plena et indubia ac ea prorsus fides ubique, etiam in iudicio, adhibetur, quae ipsis originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXIII, sexto kalendas octobris, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 26 sept. 1563, pontif. anno iv.

Fides danda
transumptis hu-
ius bullae.

Bull. Rom. Vol. VII.

34

*Caupones et albergatores Urbis non te-
nentur de furtis rerum eis non consi-
gnatarum, commissis in eorum hospitiis,
si hoc ipsi hospitibus notificant in eo-
rum ingressu.*

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum, sicut non sine animi nostri disciplina nobis innotuit, a quampluribus annis citra, in alma Urbe nostra contigerit et in praesentiarum saepe contingat quod dilecti filii societas hospitum, albergatorum et cauponum dictae Urbis, ab hospitibus et advenis ad dictam accedentibus, ac aliis in ea moram trahentibus hospitariis et albergatoriis, super eo quod hospites et advenae et albergatorii asseruerint et asserant, seu verius eorum versutia et calliditate finixerint et fingant se multas et diversas pecuniarum et aliorum bonorum, quae numquam hospitiis et albergatoribus huiusmodi consignaverant neque consignarunt, aut in rei veritate forsitan non habuerant neque habuerunt, quantitates secum ad hospitia attulisse; et deinde, ut a sumptibus et expensis per eos factis exoluti et liberi evadere possent atque possint, illas et illa perdisse, ac ab hospitiis, albergatoribus et cauponibus ipsis vel aliis personis furto subtracta et sublata fuisse, illos de facto huiusmodi accusando et calumniando, diversimode, etiam usque ad incarcerationem ac alia iuris et facti remedia, ultra refectionem sortis principalis molestati fuerint, ac quotidie molestentur et vexentur, in scandalum plurimorum, dictaeque societatis dedecus et vilipendium, ac rerum et bonorum suorum non modicum dispendium et gravamen.

§ 1. Idecirco, ad fraudibus, versutiis, calumniis ac inconvenientibus, necnon coinquinamento et gliscenti contagio huiusmodi ac aliis praemissis omnibus et sin-

*Causae huius
constitutionis.*

*Hospites Ur-
bis non possint
molestari, pro
rebus in eorum
hospitiis furto*

subtractis, et gulis obviandum, motu simili et certa no-
eis antea non
consignatis, per stra scientia, ac de apostolicae potestatis
advenas, quibus
plenitudine, volumus, statuimus et ordi-
nates hoc no-
tificaverint.

namus deinceps, perpetuis futuris tempo-
ribus, quascumque merces, pecuniarum
summas, alia res et bona, usque ad quam-
cumque quantitatem ascendentia, per eos-
dem hospites et advenas ac alias alber-
gatorios, sibi quomodocumque et qual-
tercumque furto subtracta et sublata fore
asserentes ac praetendentes, a dictis ho-
spitibus, albergatoribus et cauponibus ac
eorum quolibet in solidum, nisi illa prius
per eosdem advenas ac hospitarios et al-
bergatorios eisdem hospitibus, albergato-
ribus et cauponibus in custodiam data
et consignata fuerint, minime repeti; nec
eosdem hospites, albergatores et caupones
desuper conveniri, capi, arrestari, incar-
cerari, detineri aut quoquomodo realiter
vel personaliter molestari, vexari posse
neque debere. Quae omnia praedictis ho-
spitibus et advenis ac albergatoriis in eo-
rum ingressu dicti hospites, albergatores
et caupones notificare et intimare debeant
et teneantur.

§ 2. Necnon omnia et singula gratias,

Confirmatio
privilegiorum et
ordinationum so-
cietas hospi-
tium.

concessiones, immunitates, privilegia et
indulta per quoscumque Romanos Ponti-
fices praedecessores nostros ac nos et Se-
dem Apostolicam praedictae societati et
eorum singulis, in genere vel in specie,
concessas et concessa, necnon quaecum-
que capitula, statuta et ordinationes per
eos hactenus quomodolibet condita et
facta, licita tamen et honesta, quatenus
sint in usu, eadem auctoritate apostolica,
tenore praesentium, confirmamus et ap-
probamus, illisque perpetuae firmitatis
robur adiicimus, omnesque et singulos,
tam iuris quam facti, si qui forsan in-
tervenerint, ac solemnitatum desuper for-
san omissarum defectus supplemus.

§ 3. Seu in eisdem, si societati vide-
bitur, sibi quaecumque alia statuta, or-

dinationes et capitula rationabilia et ho-
nesta ac sacris canonibus non contraria,
condendi et edendi, ac condita et edita,
pro temporum qualitate et quoties eis vi-
debitur, alterandi, mutandi et delendi,
ac alia de novo faciendi, quae, postquam
condita et edita ac mutata et de novo
facta et per camerarium approbata fue-
rint, eo ipso eadem auctoritate approbata
et confirmata sint et esse censeantur, ple-
nam et liberam facultatem, licentiam et
potestatem concedimus.

Facultas con-
dendi statuta li-
cita et sacris
canonibus non
contraria.

§ 4. Et ita per quoscumque iudices et
commissarios, quavis auctoritate et pote-
state fungentes, etiam causarum Palatii
Apostolici auditores, ac S. R. E. cardi-
nales, necnon dilectos filios nunc et pro
tempore existentes dictae Urbis conserva-
tores, iudicari et definiri ac observari
debere, sublata etc. Si quis etc., irritum
quoque etc. decernimus et declaramus.

Decretum ir-
ritans.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus,
ordinationibus ac statutis, etiam iura-
mento etc. roboratis; privilegiis quoque,
indultis et literis apostolicis praedictis,
conservatoribus et quibusvis aliis perso-
nis, sub quibuscumque tenoribus et formis
ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum
derogatoriis aliisque efficacioribus et in-
solitis, clausulis, etiam iteratis vicibus, et-
iam pari motu, concessis, etc. et conce-
dendis, quibus omnibus, etiamsi, pro il-
lorum sufficienti derogatione, de illis etc.,
tenores etc., in literis latissime extenden-
dis etc., hac vice derogamus, ceterisque
contrariis quibuscumque, cum clausulis
opportunis et consuetis.

Clausulas de-
rogatoriae.

Fiat ut petitur. I.

§ 6. Et cum absolutione a censuris, ad
effectum etc.; et quod tenores capitulo-
rum ac statutorum et ordinationum per
societatem praedictam quomodolibet con-
fectarum habeantur pro expressis, seu in
toto vel in parte exprimi possint. Et de
voluntate, statuto, ordinatione, confirma-

Clausularum
repetitio.

tione, approbatione, adiectione, supplicatione, concessione, decreto, declaracione et derogatione ac aliis praemissis, quae hic pro sufficienter ad partem repetitis habeantur, perpetuo in forma gratiosa latissime extendendis, ex certa nostra scientia, et ad perpetuam rei memoriam. Et cum deputatione executorum opportuna, qui assistant, cum potestate citandi etc., etiam per edictum etc., etiam dictos conservatores etc. inhibendi etc., etiam simili edicto aggravandi, reaggravandi, interdicensi etc., invocato etc. brachii saecularis etc., cum derogatione constitutionis de una et duabus, non tamen tribus diætis, ac quorumcumque statutorum etc., privilegiorum, indultorum et literarum apostolicarum quibusvis, etiam S. R. E. cardinalibus, necnon dictis conservatoribus et aliis quibuscumque, sub quibusvis tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis in contrarium quomodolibet, etiam aequali motu etc., concessis et concedendis, quorum omnium tenores etc. latissime exprimi possint, ad effectum sufficientis derogationis eorum, ita quod non obstent etc., latissime extendendis. Et quod praemissorum omnium et singulorum aliorumque circa praemissa necessariorum maior et verior specificatio et expressio fieri possit, in literis per breve nostrum seu officium contradictarum in forma gratiosa, si videbitur, expediendis; seu quod praesentis motus proprii sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula contraria non obstante.

Datum Romae apud S. Petrum, quarto idus novembris, anno quarto.

Dat. die 10 novembris 1563, pontif. anno iv.

LXXXIX.

*Iurisdictio consulum artis merciariorum
almae Urbis.*

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum pastorali nostro incumbat officio, iuxta facti exigentiam et temporum varietas, quoscumque ad suas iurisdictiones temporum calamitate collapsas restituere et reintegrare.

§ 1. Nos, attendentes dilectos filios collegium et universitatem merciariorum et illis adhaerentium huius almae Urbis et Curiae nostrae non modice utilitati et commoditati, immo etiam necessitatibus varia praesertim mercimonia humano usui apprime necessaria, longinquis ex partibus, maximis eorum nedum sumptibus, verum etiam saepe dispendiis ac laboribus et periculis, quotidie ad Urbem et Curiam praefatas, maxima etiam cum vectigalium et porteriorum sanctae Ecclesiae fructu et utilitate, terra marique vehunt et vehi procurant, consulere. Et propterea dilectos filios conservatores almae Urbis, considerantes eosdem collegium et universitatem, illiusque particulares homines, pro eorum creditis exigendis, coram diversis Urbis tribunalibus et iudicibus, maximis cum laboribus et dispendiis defatigari, et ea de causa, bona et mercimonia huiusmodi fieri cariora, eisdem collegio et universitati, ut consulatum et peculiare tribunal, ad aliarum artium et praesertim mercatorum instar, construerent et erigerent, commisisse et mandasse, eisdem solum et locum ad dictum tribunal et consulatum construendum, inibique de rebus ad eorum artem spectantibus et pertinentibus iudicendum, causasque sui fori cognoscendum, prout alias consueverant, assignasse.

§ 2. Ac felicis recordationis Bonifacium Senator Urbis tempore Bonifacii IX eidem seu de illius mandato quondam Zacha-

Conservatores
Urbis assigna-
runt universi-
tati mercario-
rum locum in
foro Capitolino,
ut ibi consules
ius dicerent de
rebus spectan-
tibus ad artem.

universitati fa-

cultatem dedit riam Trivisanum Venetum, tunc Urbis vendendi quas- , senatorem, eisdem collegio et universitati etiam concer- habitatem, licentiam, facultatem, liber- nentes alias ar- fatem et potestatem quascumque res et um colleg. spetiarias, ferreas, argenteas, aureas vel alias humano usui necessarias et pertinentes, etiam quascumque alias artes et artificum quaecumque collegia in specie quomodolibet concernentes, exponendi et expositas publice etiam per Urbem portandi, vendendi, sine aliquibus quomodolibet eis a quoquam aliarum artium proposito obstaculo seu impedimento, imposito vel inferendo, concessisse; nec ob id aliud quam unum et idem merciario- rum collegium, sed seorsum ab aliis, uti haec alma Urbs in usu habebat, censeri mandasse; nec etiam ea re cuique dictarum aliarum artium collegio collegiique praeposito ipsos universos et singulos merciarios Urbis fieri subiectos voluisse. Quinimo ipsos omnes, tamquam ministrantes negocia et exercitia, quae uberiorum civitatem alunt, tueri et manuteneri ac defendi censuisse ab omnibus contrariantibus, maxime ab his, qui, avaritia ducti, earum rerum faciebant pretia cariora. Idemque senator praefatus per concessam potestatem a Bonifacio, praedecessore nostro, etiam auctoritate et potestate senatus, praemissa sancvisse et perpetuo valitura mandavisse.

§ 3. Ipsumque collegium et universi-

Collegium statuit consu- tatem nonnulla statuta ad dictum tribu- les cognoscere nal et ad artem huiusmodi necessaria, causas de rebus spectantibus ad in libro statutorum descripta edidisse et artem, usque ordinasse, illaque per senatores et con- ad quamcumque summam inter servatores respective approbata et con- homines de ar- firmata fuisse. Et novissime, inter cetera, te, et inter a- lios usque ad statuisse et ordinasse quod consules ius et rationem inter homines artis et pro quibuscumque causis ad artem huiusmodi spectantibus et pertinentibus et ab eis dependentibus usque ad quamcumque summam ius reddere valeant; et si aliquis

ipsius artis conveniret in iudicio aliquam aliam personam, quae non esset eiusdem artis, dummodo foret pro re ad artem ipsam spectante, consules, qui pro tempore fuerint, iurisdictionem contra tales, cuiuscumque status, gradus aut conditionis existant, ementes bona dictae artis, et alias super eis quomodolibet contrahentes conventos, usque ad summam triginta ducatorum auri in auro de Camera haberent, et personae sic conventae iurisdictionem huiusmodi, usque ad dictam summam inclusive, sub quovis praetextu, causa vel occasione, etiam si essent nobiles et Romani cives, Urbis incolae vel curiales omnes, seu alias quoquomodo declinare non possint.

§ 4. Et ne in unaquaque summa praesentia notarii et illius stipulatio requiratur, statuisse quod codicibus et libris rationum merciariorum, velectariorum, berrectariorum, setarolorum seu bandrariorum dictae universitatis et aliorum eiusdem collegii confectis, usque ad summam triginta ducatorum auri de Camera, omnibus partitis eiusdem rationis simul computatis plene credatur et fides adhibetur, cum iuramento, contra quoscumque. Inter homines vero de arte usque ad quamcumque summam occasione merciae et cuiuslibet alterius generis ad artem huiusmodi pertinentis. Ita quod agentes et exigere volentes cum iuramento, perinde plena fides dictis libris adhibetur, ac si legitime et concludenter probatum esset, dummodo ipsi libri, mercantiles et mercatorum more et ordine scripti, confecti et tenti sint, rationabili suspicione carentes, et ad personas scribentes respectu habito.

§ 5. Et si falsitas in aliquo loco dolose annotata reperiretur, talis liber per consules universitatis praedictae in foro publico Capitolii sono tubae comburatur, cum publicatione falsitatis et illius au-

Librisque eo-
rum mercantili-
ter tentis idem
adhiberi;

Falsitatem con-
tra dolos com-
mitentes in
eorum libris
coerciri;

ctoris; et alias poenas incurrat, quas de iure communi vel municipali incurrisse diceretur, et perpetuo infamis remaneat, et per eum scribendis de cetero non credatur.

§ 6. Necnon a sententiis, a summa demAppellarique non posse a sententiis consulum a decem scutis infra. cem scutorum et infra, aliquae ex partibus coram dictis consulibus litigantes, quemadmodum aliis iudicibus et curiis concessum extitit, appellare vel alias reclamare minime possint nec valeant; et quicquid per eosdem consules decerneretur aut fieret, esset validum, firmum et efficax, realique executioni demandandum.

Quae statuta senator et conservatores ap- modernos ipsius Urbis senatorem et conservatores, tamquam rationi consonantia, approbata et confirmata fuisse.

Hic Pontifex sitatem, tamquam praemissis de causis modo confirmat et innovat su- de republica optime meritos, specialibus predicas con- favoribus et gratiis prosequentes, motu cessiones sena- torum et con- simili, etc., non ad ipsius collegii et universitatis aut alterius eiusdem artis instantiam et requisitionem, sed ex certa facultate; nostra scientia ac potestatis plenitudine, mandatum, assignationem, consignationem, constructionem et erectionem dicti consulatus et tribunalis, ut praemittitur, factum; necnon licentiam, libertatem, habilitatem, facultatem et potestatem ab eodem Bonifacio, praedecessore nostro, seu Zacharia, olim senatore, praefatis concessas, ac ab ipsa universitate condita statuta et ordinationes, facta, et ut supra approbata, et in posterum per ipsam universitatem fienda, et per senatorem et conservatores eiusdem Urbis, iuxta formam statutorum praefatae Urbis, approbanda, illorumque et illarum confirmationes, ac eiusdem Bonifacii praedecessoris seu Zachariae senatoris concessionem, illorum ac omnium et singulorum praemisso-

rum ceterorumque hic etiam de necessitate exprimendorum veriores tenores et effectus, pro hic plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum penitus et omnino insertis habentes, apostolica auctoritate, tenore praesentium, approbamus, confirmamus et innovamus, eisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus; ac ea omnia et singula perpetuo et inviolabiliter observari debere decernimus et mandamus; et, quatenus opus sit, de novo concedimus et ut supra statuimus et ordinamus, omniaque et singula inviolabiliter perpetuis futuris temporibus observari mandamus. Ac omnes et singulos, tam iuris quam facti defectus, si qui forsitan intervenient in eisdem, si quae solemnitates omissae fuerint, supplemus. Ita quod eiusdem collegii et universitatis moderni et reliqui in posterum pro tempore existentes consules super huiusmodi et in specie super praefato statuto de iurisdictione, iuxta illius tenorem usque ad quamcumque summam, exercendi quoad personas de arte huiusmodi; et qui de arte non fuerint, usque ad dictam summam triginta ducatorum auri de Camera, absque aliquo alio obstaculo vel impedimento aliarum curiarum, iurisdictionem et potestatem habeant, prout tenore praesentium damus, concedimus et elargimur facultatem, licentiam et potestatem ac auctoritatem in omnibus et singulis causis, libibus et differentiis, ex quavis causa vel occasione ad artem huiusmodi spectantibus et pertinentibus seu dependentibus, una cum omnibus et singulis suis incidentibus, emergentibus, dependentibus, annexis et connexis, coram eis vertentibus, et quae in futurum contigerint moveri, procedendi summarie, simpliciter et de plano, nulla iuris solemnitate vel ordine servato, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, pro-

cedant et cognoscant, terminent et decidunt, et procedere perpetuis futuris temporibus possint et valeant, usque ad totalem finalemque et effectualem executionem et partitionem omnium et singulorum eorum mandatorum, realiter vel personaliter, prout eis videbitur, relaxandorum.

§ 9. Nec per praefatos modernos et pro tempore existentes Urbis gubernatorem, ^{Et praecepit iudicibus Urbis ne consules de-super impedit.} senatorem, vicarium nostrum et Camerae Apostolicae auditorem vel alios quosvis eiusdem Urbis iudices et officiales, tam ordinarios quam commissarios, etiam praetextu obligationum in forma Camerae Apostolicae, iuxta motum proprium populo Romano concessum, sub poena excommunicationis latae sententiae incurriendi, impediri, vel alias quomodocumque et qualitercumque molestari seu reassumi aut avocari seu inhiberi possint, nec respective valeant.

§ 10. Et ita per quoscumque iudices, ^{Clausula sub-ata, etc.} quavis auctoritate, dignitate vel facultate fungentes, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi, reassumendi, inhibendi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari, interpretari et definiri debere decernimus.

§ 11. Et quod praesentibus seu literis desuper conficiendis, sub quovis praetextu, per quascumque clausulas, etiam derogatoriarum derogatorias, derogari non possit, nisi cum tota praesentium praesertione et specifica nominum eorumdem consulum mentione; irritum et inane quicquid secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Ita quod praefati pro tempore existentes consules procedere possint et valeant, illis non obstantibus, absque aliquo attentorum et innovatorum vitio.

§ 12. Non obstantibus quibusvis con-

stitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac gubernatori, senatori, vicario nostro aut Camerae Apostolicae auditori, ceterisque aliis iudicibus, quoad causas dicti fori, et de rebus ad artem spectantibus et pertinentibus; neconon statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, etc., confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis ac facultatibus eisdem gubernatori, senatori, vicario nostro et Camerae Apostolicae auditori, collateralibus et quibusvis aliis, in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, etiam quantumvis efficacissimis, clausulis et decretis quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus ac si pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis tradita servata foret, inserti forent, praesentibus pro suffcienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie specialiter et expresse, omni meliori modo, etc. derogamus. Necnon omnibus illis, quae dictus Bonifacius seu idem Zacharias senator in eorum literis voluerunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fiat ut petitur. I.

§ 13. Et cum absolutione a censuris, ad effectum etc., etiam in casibus regulae etc., cum illius opportuna derogatione, quatenus opus sit, extendendis; et quod tenores literarum et statutorum praedictorum habeantur pro expressis, et latissime ac de verbo ad verbum exprimi et inseri possint; et de approbatione, innovatione, confirmatione, indulto, decreto, derogatione, processu et aliis praemissis, de omnibus et singulis praedictis, quae

Clausulae de-rogatoriae.

Repetitio clau-sularum.

hic pro repetitis habeantur perpetuo in forma gratiosa et ex certa scientia.

§ 14. Quodque, si qui tacite vel expresse in eorumdem consulum iurisdictionem consenserint, etiam usque ad quamcumque summam ius dicere et causas cognoscere et terminare possint et valeant, nec propterea per viam nullitatis impugnari vel retractari possint decernimus. Et quod praesentium sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula contraria non obstante, attento quod in Urbe, seu, si videbitur, literae desuper, etiam cum deputatione executio-
num ¹ qui assistant.

§ 15. Cum potestate pro illis ac dictis consulibus monendi, cogendi, gravandi et reaggravandi ac citandi per senatorium edictum, infra districtum, iuxta formam statutorum Urbis, ac etiam per edictum publicum, constito summarie et extra-judicialiter de non tuto accessu; et reassumendi quascumque causas, ad instantiam rei volentis iurisdictionem dictorum consulum, a quibuscumque iudicibus; et inhibendi sub quibuscumque poenis pecuniariis eorum arbitrio, praemissorum omnium ac singulorum, ac cum qualitatis aliorumque circa praemissa necessaria maiori specificatione, et expressione eorumdem et quorumcumque statutorum ipsius artis, ipsius collegii arbitrio, etiam cum eorumdem praeinsertione, toties quoties eidem collegio videbitur, semel et pluries, per breve nostrum, simul vel separatim, expediri possit.

Fiat. I.

Datum Romae apud S. Petrum, nonis februarii, anno v.

Videat vicarius. I.

Visa. M. Antonius, archiepiscopus Theatinus, vicesgerens.

Dat. die 5 februarii 1564, pontif. anno v.

¹ Fortasse executorum (R. T.).

Graeci subiiciuntur iurisdictioni ordinariorum, circa ea quae Dei cultum, sacramentorum administrationem, animarumque salutem et haeresum extirpationem concernunt ².

Pius Papa IV, ad futuram rei memoriam.

Romanus Pontifex, praecipuus aequitatis et religionis assertor, facultates et gratias ab Apostolica Sede concessas, ex quibus, tempore procedente, animarum pericula et inter catholicos scandala provenire animadvertisit, pro sui pastoralis officii debito, mature revocare consuevit.

§ 1. Sane nonnulli locorum ordinarii nuper ad audientiam nostram referri curarunt quod, in quampluribus regni Siciliae citra et ultra Pharum et aliis christiani nominis civitatibus et locis, magna Graecorum, tam religiosorum et saecularium clericorum quam laicorum, multitudine reperitur, qui, Ecclesiae Graecae mores et ritus observantes, seque suos proprios eiusdem nationis praelatos habere, ac illis, non autem locorum ordinariis, subesse; sed, immunitatum aliorumque privilegiorum sibi per felicis recordationis Leonem X, Paulum III, Iulium etiam III et forsan alios Romanos Pontifices, praedecessores nostros, et dictam Sedem antiquitus concessionum praetextu, se ab eorumdem ordinariorum iurisdictione et superioritate exemptos esse praetendentes; impunitate sibi proposita, in diversas haereticas nefariasque opiniones et absurdia deliramenta passim prolabuntur, asserentes, inter alias eorum blasphemias, nullum esse defunctorum purgatorium; Romanum Pontificem aliquam in eos iurisdictionem vel auctoritatem habere negantes; indulgentias ab illo concessas damnantes; ecclesiasticas senten-

Graeci praetendentes se exemptos a iurisdictione ordinarior., impunitate sibi proposita, committebant multos errores hic expressos.

¹ Haec constitutio bis inserta reperitur in editione Mainardiana, sub numeris LXXXVIII et CVIII (R. T.).

² Alia de Graecis vide in const. XXXV Innoc. IV, Sub catholicae, tom. III, pag. 580.

tias et censuras ab eo latus spennentes; sanctissimae Dei genitricis Virginis Mariae, beatorum apostolorum et aliorum Dei sanctorum festivitates, ab Ecclesia Romana sanctisque Patribus ordinatas, non observantes; sanctissimum Eucharistiae Sacramentum suis infantibus in baptismo exhibentes; inhumata defunctorum cadera, superstitione quadam impia et plus quam barbarica, e sepulcris eruentes, igneque comburentes; ordinariorum locorum, quae habitant, visitationem iurisdictionemque contemnentes, et ecclesiasticam disciplinam perturbantes; ac demum huiusmodi aliisque suis opinonibus erroneis atque sacrilegis populos Latinos inficientes, correctionem legitimam suae praetensae exemptionis clypeo repellentes, in suis impietatibus abusibusque consenescunt et immoriuntur, in suarum vicinorumque populorum, praesertim simplicium, animarum perniciem, et scandalum plurimorum.

§ 2. Nos igitur, provide considerantes

Ideo Pontifex iste eos subiicit iurisdict. ordinariorum circa ea, quae spen- tant Dei cultum, etc.; et ritus a- lios eorumdem Graecorum ap- probatos reser- vat.

fuisse exemptionem aliudve privilegium a se concessum iri, ut inde scelerum im- punitas et animarum periculum emergat, abusibus et periculis huiusmodi, quantum cum Deo possumus, tempestive ob- viare volentes; ac quarumcumque exemptionum aliorumque privilegiorum dictis Graecis, eorumque praelatis, rectoribus, abbatibus, et aliis, tam Sancti Basillii et alterius Ordinis regularibus, quam sae- cularibus ac etiam laicis personis, quo- cumque nomine nuncupatis, per praefatos et alios quoscumque Romanos Pon- tifices praedecessores nostros ac nos et Sedem praefatam in genere vel in specie hactenus concessorum ac etiam iteratis vicibus approbatorum et innovatorum, literarumque desuper confectarum et inde secutorum tenores praesentibus pro- sufficienter expressis habentes, motu pro-

prio et ex certa scientia nostra ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulas exemptiones, ac, prout illas concernunt, desuper confectas literas praefatas, ad hoc videlicet ut ipsi locorum ordinarii quascumque Graecorum ecclesias, monasteria, prioratus et alia pia loca, tam saecularia quam cuiusvis Ordinis regularia, eorumque praelatos, etiamsi episcopali, archiepiscopali ac maiori dignitate praefulgeant, necnon ab- bates, rectores, ministros et quasvis alias eiusdem nationis personas, in suis civitibus et dioecesibus consistentia, quoties opus fuerit, visitare, ac in illis suam ordinarium iurisdictionem, plenamque et omnimodam superioritatem, in iis quae Dei cultum, sacramentorum administra- tionem et animarum salutem, haeresum- que extirpationem concernunt, exercere et exequi libere et licite valeant, reliquis ipsorum Graecorum in divinis celebran- dis aliisque ritibus a Sede Apostolica¹ in- tactis remanentibus, auctoritate aposto- lica, tenore praesentium, perpetuo revo- camus, cassamus et annullamus, ac re- vocatas, cassatas et annullatas esse, nec ipsis Graecis, clericis vel laicis, eorumque praelatis, ecclesiis, coenobiis aut aliis piis locis in aliquo suffragari, sed illos omnes et singulos locorum, in quibus moram traxerint, ordinariorum visita- tioni, correctioni, punitioni, iurisdictioni et omnimodae superioritati in praemissis subesse, illisque, tamquam superioribus suis suarumque animarum pastoribus, humiliter obedire.

§ 3. Et sic per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungen- tes, etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, sublata eis quavis aliter iudicandi facultate, iudicari et definiri debere; ac quicquid secusa quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus.

¹ Approbat, necnon privilegiis et gratiis apo- stolicis intactis, Cherub. (R. T.).

*Clausulae de-
stitionibus et ordinationibus apostolicis,
ceterisque contrariis quibuscumque.*

*Declaratio
raedictorum.* § 5. Per hoc tamen non intendimus quod ipsi Graeci ab eorum graecanico ritu distrahanter, vel alias desuper quoquomodo per locorum ordinarios aut alios impedianter.

*ides transum-
torum.* § 6. Et quia difficile foret etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvi februarii MDLXIV, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 16 februarii 1564, pontif. anno v.

XCI.

Decisio in favorem congregationis Lateranensis canonicorum regularium Ordinis S. Augustini, super lite, quam de praecedentia habebat cum congregacione Cassinensi, alias S. Iustinae, monachorum Ordinis S. Benedicti.

Pius Papa IV, ad futuram rei memoriam.

Exordium. Sedis Apostolicae providentia circumspecta, ne rursus ea, quae in controversiis inter personas ecclesiasticas, praesertim Altissimo sub regulari professione famulantes, exortis, pro tranquillo religionis statu prudenter ordinavit, in modestos contentionis anfractus relabantur, maiorem solet, dum id res ipsa requirit, adhibere cautionem.

*Lis exorta
de qua in ru-
brica).* § 1. Sane nuper postquam, sicut nobis innotuerat, ab antiquis usque temporibus, etiam supra centum annos retroactos, lis et causa seu controversia inter dilectos filios rectorem generalem et canonicos regulares S. Augustini, congregationis Lateranensis, ex una, ac monacos S. Benedicti, Ordinis Cassinensis, alias Sanctae Iustinae de Padua, congregationum partibus ex altera, super illorum praecedentia seu praecedendi¹ suborta, et coram diversis iudicibus, etiam in nostro

¹ *Iure (R. T.).*

Palatii Apostolici auditorio, ventilata, ac demum, non sine animi nostri molestia, in oecumenico concilio Tridentino, inter earumdem congregationum abbates, re-vocata fuerat.

§ 2. Nos, considerantes lites et con-troversias huiusmodi in Ecclesia, praeser-tim inter religiosas et reformatas perso-nas, quae, relictis mundi vanitatibus, vo-tum suum in humilitatis spiritu Domino et Deo nostro, qui se pro nobis usque adeo humiliavit, ut formam servi acci-peret, persolvere profitentur, non modi-cum illi praeclarae Deoque praecipue dilectae virtuti, quae est humilitas, labem infundere, populoque scandalum gene-reare, ac propterea illas omni ratione sub-movendas, publicaeque religionis tran-quillitati, ac ministrorum Dei reconcili-ationi et mutuae dilectioni quamprimum consulendum esse rati, motu pro-prio dictas causas et controversias ubi-libet et coram quibusvis iudicibus motas et in quibusvis instantiis indecisas pen-dentes, ab eisdem iudicibus ad nos avocavimus, illasque dilectis filiis nostris Ioanni Michaeli S. Anastasiae Saraceno, Ioanni Baptistae S. Clementis Cicadae, ac Bernardino Scoto nuncupatis, sanctae Ro-manae Ecclesiae presbyteris cardinalibus, audiendas, cognoscendas et decidendas, per quamdam motus proprii schedulam, et deinde illas per aliud nostrum rescri-ptum eisdem cardinalibus per eos au-diendas tantum, nobisque referendas com-misimus.

§ 3. Qui quidem cardinales, dictis par-tibus earumve procuratoribus et advo-catis pluries auditis, dubiisque emergen-tibus ad plenum discussis et resolutis, comperto satis per eos ex compluribus literis apostolocis diversisque aliis do-cumentis, rationibus et probationibus, quod ipsi canonici fuerunt et sunt de illis clericis a S. Augustino, quinimmo a san-

Quam iste Pon-tifix audien. et sibi referendam compisit tribus cardinalibus hic nominatis.

*Qui cardina-
les retulerunt
Pontifici praec-
fatos canonicos
praecedere de-
bere.*

ctis apostolis institutis, eosdem canonicos, tam suae antiquae institutionis huiusmodi, quam etiam dignitatis clericalis, qua eos, statim quod professionem regularem emittunt, insignitos esse oportet, aliarumque qualitatum in eis existentium ratione, dictam illorum congregationem Lateranensem praefatos monacos et eorum congregationem Cassinensem praecedere debere censuerunt et conluserunt, suamque conclusionem huiusmodi ad audientiam nostram, iuxta ultimi nostri rescripti praefati tenorem, retulerunt.

§ 4. Unde nos, illorum relatione intellecta, eaque per nos diligenter examinata, quoniam eam in omnibus suis partibus veritati et iuri consonam comperimus, per nostram definitivam sententiam pronunciavimus, sententiam, decrevimus et declaravimus abbates, praelatos et canonicos regulares congregationis Lateranensis, uti clericos, dimissa superiori veste, pallio seu cappa, in linea ueste clericalique habitu incidentes (quod etiam in alma Urbe consuetum fuerat et tunc observabatur), in processionibus et omnibus aliis actibus publicis et privatis, tam in dicta Urbe nostroque et aliorum Romanorum Pontificum successorum nostrorum conspectu, quam alias in universis et quibuscumque aliis civitatibus, terris, oppidis et locis, abbates, praelatos et dictos praecedere debuisse et debere; ac eosdem abbates, praelatos et canonicos regulares, dictamque eorum congregationem, ut praefertur incidentes, dictis abbatibus, praelatis et monacis S. Benedicti et eorum congregationi in omnibus et singulis praemissis preferendos, antepondendos et in digniori loco collocandos fore et esse.

§ 5. Abbates vero dictarum congregations singulariter et de per se, absque eorum conventibus, in conciliis generalibus, provincialibus et synodalibus ac aliis

¹ Cherub. legit: *praelatos et monachos Ord. S. Benedicti, congr. Cassinensis, praedictos praecedere etc. (R. T.).*

actibus publicis et privatis, in quibus abbates de iure vel consuetudine locum et votum habent, vel pro tempore quomodolibet habebunt, inter sese, iuxta singularum ipsorum abbatum ibidem intervenientium priorem et antiquiorem promotionem ad abbatiam, ac illorum promotione dumtaxat, non autem congregatione et Ordine cuius sint, attentis, praecedere et praeferri et in digniori loco collocari debuisse et debere, prout ex tunc praetulimus, anteposuimus et collocavimus, praeferrique, anteponi et collocari mandavimus. Iactationes quoque, molestationes, oppressiones, perturbaciones, vexationes et impedimenta quaecumque per abbates, praelatos et monachos praedictos et eorum congregationem Cassinensem eisdem abbatibus, praelatis et canonicis regularibus congregationis Lateranensis, super praefatis omnibus et singulis et illorum occasione quomodolibet factas, praestitas et illatas, factaque, praestita et illata, fuisse et esse temerarias, illicitas, indebitas et iniustas, temerariaque, illicita, indebita et iniusta ac de facto praesumptas et praesumpta, ilicasque et illa abbatibus, praelatis et monacis congregationis Cassinensis huiusmodi fecisse et facere minime licuisse neque licere de iure. Et propterea de et super illis ac dicto iure praecedendi, omnibusque et singulis aliis praemissis perpetuum silentium imponendum fore et esse et tunc imposuimus, prout in rescripto, relatione et sententia praedictis plenius continetur.

§ 6. Ne autem de sententiae aliorumque praemissorum validitate ullo umquam tempore dubitari, ac propter ea vel alio quovis praetextu rem mature discusam et iudicatam rursus in controversiam retrahi, neve denuo in Ecclesia Dei inter tales personas religiosas contentiones exoriri, ac populo scandala generari

*Et supplet
eiudem sen-
tentiae defectus,
et illam invio-
labiliter obser-
vari manda.*

contingat, tempestive providere, ac supremam huic negotio manum apponere cupientes, necnon veriores literarum singulorum praedecessorum, ac rescripti, processus, relationis sententiaeque praefatorum, et inde secutorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, motu simili, non ad ipsorum abbatum, praelatorum et canonicorum regularium congregationis Lateranensis vel alterius pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera deliberatione et certa scientia nostra, ac de apostolicae potestatis plenitudine, ad effectum executionis dictae sententiae tantum, omnes et singulos processus et sententiae praefatorum defectus, etiam substantiales, si qui forsan in eisdem intervenirent, harum serie supplemus, ac eandem sententiam, una cum eius processu, validos et efficaces esse, suosque plenarios et integros effectus sortiri et inviolabiliter ab omnibus observari debere; nec partes ipsas ab eis ullo umquam tempore, quovis praetextu quaesitove colore, resilire posse, sed ad illorum observationem teneri, censurisque et poenis, tam ecclesiasticis quam pecuniariis, ad id cogi et compelli, neque monacos eorumve congregationem, adversus sententiam aliave praemissa, in pristinum statum, quovis quaesito colore vel ingenio, restituи, nec illa oppugnantes audiri.

§ 7. Praesentesque literas de subreptionis vel obreptionis vitio aut intentionis nostrae aut alio quovis defectu notari seu impugnari posse; sicque et non aliter per quoscumque iudices et commissarios, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac quicquid securus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit,

Clausulae prae-servativaе, et decre-
tum irri-tans.

irritum et inane decernimus; praemissa que omnia perpetuo statuimus.

§ 8. Et quod ita fiant et observentur volumus atque mandamus, similiter venerabili fratri episcopo Amerinensi, et dilectis filiis nostro in alma Urbe et eius districtu vicario in spiritualibus ac Curiae causarum Camerae Apostolicae auditori generalibus, per praesentes motu pari mandantes quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte rectoris generalis et abbatum, praelatorum ac regularium canonicorum S. Augustini congregationis Lateranensis praefatorum vel alicuius eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, ac illis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra illos suppletione, decreto, statuto, voluntate et mandato aliquis praemissis pacifice frui et gaudere. Non permittentes eos vel eorum quempiam desuper per quoscumque quomodo libet indebet molestari, deturbari vel inquietari. Contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras, et tam ecclesiasticas et pecuniarias, etiam arbitrio suo moderandas et applicandas, quam etiam privationis beneficiorum ecclesiasticorum per ipsos contradictores obtentorum poenas, aliaque iuris remedia, appellatione postposita, compescendo; ac, legitimis super his habendis servatis processibus, illos sententias, censuras et poenas huiusmodi incurrisse declarando, illosque etiam iteratis vicibus aggravando et interdictum ecclesiasticum imponendo, invocato etiam ad hoc, si opus sit, auxilio brachii saecularis.

§ 9. Non obstantibus praemissis ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus diaetis, dummodo

Executorum
huius constitu-
tionis deputatio-
ne et facultates.

Clausulae do-
rogatoriaе.

quispiam praesentium vigore ultra tres diaetas ad iudicium non trahatur, ac aliis quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis¹, necnon monasteriorum et Ordinum ac congregationum praefatorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robورatis, statutis vel consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis illis eorumque superioribus ac personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriарum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu et scientia similibus, quomodolibet concessis ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, quibus omnibus, illorum tenores pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

*Fides transum-
ptorum.*

§ 10. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, in iudicio et extra ubilibet locorum plena et indubia, eademque prorsus fides adhibeat, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die decimaoctava februarii, millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 18 februarii 1564, pontif. anno v.

Sequitur tenor sententiae praedictae.

Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et solum Deum pree oculis ha-

¹ Cherub. addit: *quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent etc.* (n. t.).

bentes per hanc nostram definitivam sententiam, quam ferimus in his scriptis, in causa et causis, quae coram nobis, et quas dilectis filiis nostris Ioanni Michaeli Saraceno, tituli S. Anastasiae, Ioanni Baptistae Cicadae, tituli S. Clementis, ac Bernardino Scoto, tituli S. Matthaei, S. R. E. cardinalibus, primo audiendas, cognoscendas et per eos decidendas et terminandas, et deinde per praefatos cardinales per apostolica nostra rescripta nobis referendas commissimus, inter dilectos filios abbes, praelatos et canonicos regulares Ordinis S. Augustini, congregationis Lateranensis, et universam congregationem ex una, et praelatos, abbates et monacos Ordinis S. Benedicti, congregationis Cassinensis, alias S. Iustinae de Padua nuncupatos, et dictam eorum congregacionem, de et super praecedentia et iure inter eos praecedendi, tam in processionibus quam in generalibus et synodalibus seu provincialibus conciliis, omnibusque actibus publicis et privatis, rebusque aliis in actis causae et causarum huiusmodi latius deductis et illorum occasione in prima seu alia versae fuerint et verte- bantur instantiis, partibus ex altera, causa huiusmodi coram dictis cardinalibus ad plenum ventilata, ac saepius auditis partibus, et dubiis in ea plene discussis et re-solutis, ac visis de iure videndis, et de- cum per dictos cardinales nobis matura desuper facta relatione, pronunciamus, sententiamus, decernimus et declaramus abbates, praelatos et canonicos regulares congregationis Lateranensis, uti clericos, dimissa superiori veste, pallio seu cappa, in linea veste clericalique habitu incedentes (quod etiam in alma nostra urbe Romae consuetum fuit et nunc obser-vatur), in processionibus et omnibus aliis actibus publicis et privatis, tam in dicta alma Urbe nostra nostroque et succes-sorum nostrorum conspectu, quam alias

universis ac quibuscumque aliis civitatibus, terris, oppidis et locis dictis abbatis, praelatis et monacis Ordinis Sancti Benedicti Cassinensis praecedere debuisse et debere; eosdemque abbates, praelatos et canonicos regulares, dictamque eorum congregationem, ut supra incidentes, dictis abbatibus, praelatis et monacis S. Benedicti et eorum congregationi, in omnibus et singulis præmissis, preferendos, anteponendos et in digniori loco collocandos fore et esse. Abbates vero dictarum congregationum Lateranensis et Sancti Benedicti, singulariter et de per se, absque eorum conventibus, in conciliis generalibus, provincialibus et synodalibus et aliis actibus publicis et privatis, in quibus abbates de iure vel consuetudine locum et votum habent, vel pro tempore quomodolibet habebunt, inter se, iuxta singulorum ipsorum abbatum ibidem intervenientium priorem et antiquiorem promotionem ad abbatiam, acilla promotione dumtaxat, non autem congregatione et Ordine cuius fuerint, attentis, praecedere ac praeferri et in digniori loco collocari debuisse et debere, prout praferimus, anteponimus, collocamus, preferri, anteponi et collocari respective mandamus. Iactationes quoque, molestationes, oppositiones, perturbationes, vexationes et impedimenta quaecumque per praefatos abbates, praelatos et monacos dicti Ordinis S. Benedicti et dictam eorum congregationem eisdem abbatibus, praelatis, canonicis regularibus dicti Ordinis et eorum congregationi, de et super praefatis omnibus et singulis et illorum occasione quomodolibet factas, praestitas et illatas, factaque, praestita et illata, fuisse et esse temerarias, illicitas, indebitas et iniustas, temerariaque, illicita, indebita et iniusta, ac de facto praesumptas et praesumpta, illasque et illa praefatis abbatibus, praelatis et monacis fecisse et

facere minime licuisse nec licere de iure. Et propterea de et super illis ^{Impositio perpetui silentii.} ac dicto iure praecedendi, ut supra, omnibus aliis et singulis praemissis perpetuum silentium imponendum fore et esse, ac imponimus. Utramque partem in ^{Absolutio partium ab expensis.} expensis iustis ex causis absolventes.

Ita est. I.

Ita refero et censeo pronunciandum esse. ^{Nomina cardinalium, qui eiusam cognoverunt et Pontifici retulerunt.} Ioannes Michael, cardinalis Saracenus.

Ita refero et censeo pronunciandum esse. Ioannes Baptista, cardinalis S. Clementis.

Ita refero et censeo pronunciandum esse. Bernardinus, cardinalis Tranensis.

XCII.

Revocatio quorūcumque indultorum, confessionalium, Maris Magni, aliorūque privilegiōrum, quibuscumque, etiam regularibus, concessorum, in his, quae concilio Tridentino adversantur¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

In Principiis Apostolorum Sede, meritis ^{Pro omniū.} licet imparibus, divina dispositione constituti, nihil neque universalī Ecclesiae curae et solitudini nostrae commissae salubrius, neque iniuncto nobis apostolicā servitutis officio decentius praestare possumus, quam quod providentiae nostrae ministerio oecumenicum concilium Tridentinum, sicut nostris potissimum auspiciis, summaque sanctorum patrum concordia, per Dei misericordiam feliciter absolutum fuit, ita per universos, qui christiana pietate censemur, ubique suscipiatur, et, remotis quibuslibet obstaculis, ab omnibus aequaliter observetur.

¹ Indictionem huius concilii et eius prosecutionem videre est hic in constitutione xxvii, *Ad Ecclesiae*, pag. 90. Et indulta praelatorum concilio interessantium sunt in constitut. xxxv, *Circumspecta*, pag. 110; quando ligare cooperit, vide in constitutione *Sicut ad.*

Concilium Tridentinum multa statuit ad modum reformatiōnem, quibus plurimorum indulta adversantur.

§ 1. Cum itaque in eodem concilio quamplura salubria et ad universalem morum reformationem valde utilia decreta atque statuta, maturo praesentium ipsorum examine praecedente, sint edita, quibus multa atque diversa privilegia, exemptiones, immunitates, dispensationes, facultates, conservatoria, indulta et, ut vocant, *Confessionalia* et *Mare Magnum*, et aliae gratiae, quae variis, tam cathedralibus, etiam metropolitanis, quam collegiatis ecclesiis, monasteriis, conventibus et aliis religiosis, etiam fratrum Mendicantium domibus et Ordinibus, nec non Sancti Spiritus in Saxia, Sancti Ioannis Lateranensis ac Incurabilij de Urbe, Sancti Antonii Viennensis et Sancti Bernardi Iurensis, aliisque hospitalibus, militiis, eorumque capitulis et conventibus ac universitatibus, etiam Studiorum generalium collegiis, tam saecularibus quam ecclesiasticis, confraternitatibus, societibus, et tam Principis Apostolorum de Urbe quam aliis fabricis, Sanctae Cruciae, aliisque piis locis et operibus, nec non patriarchis, archiepiscopis, episcopis, praelatis, abbatibus, abbatissis, prioribus, praepositis et aliis ecclesiasticis, tam saecularibus quam diversorum Ordinum et militiarum regularibus, ac etiam laicis, cuiuscumque dignitatis, status ac gradus et excellentiae, ac etiam ducali, regia et imperiali dignitate fulgentibus, utriusque sexus personis, necnon aliquibus notariis et etiam de latere legatis atque nunciis, tam perpetuo quam ad tempus, per Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam eiusque legatos hactenus, etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, seu etiam imperatorum, regum, ducum et aliorum principum contemplatione et intuitu, etiam de fratrum consilio, diversimode, variisque temporibus, in genere vel specie, ex quavis, etiam